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1. Identifikačné údaje obce

Názov: Obec Varín

Sídlo: Námestie sv. Floriána 1, 013 03 Varín

IČO: 00321711

Štatutárny orgán obce: Ing. Michal Cvacho

041/5692 216, 0911/704 772

obecnyurad@varin.sk. podatelna@varin.sk 

www.varin.sk

Telefón:

Mail:

Webová stránka:
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2. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich 
predstaviteľov

Starosta obce:

Zástupca starostu obce: 

Prednosta obecného úradu: 

Hlavný kontrolór obce: 

Obecné zastupiteľstvo:

Ing. Michal Cvacho

Miroslav Williger (neuvoľnený na výkon funkcie) 

Ing. Patrik Miho 

Ing. Helena Gregová 

11 členné

Komisie:

• Sociálna komisia,

• Stavebná komisia,

• Finančná komisia,

• Komisia školstva a mládeže,

• Bytová komisia,

• Komisia kultúry a športu,

• Komisia na ochranu verejného záujmu pri výkone verejnej 

funkcie.

Obecný úrad:

• Prednosta,

• Sekretariát,

• Rozpočet a účtovníctvo,

• Dane a poplatky,

• Matrika,

• Obecná knižnica a kultúra.

Spoločné obecné úrady:

• Stavebný,

• Sociálny,

• Školský.
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Rozpočtové organizácie obce: (ďalej len RO)

Názov: Základná škola s materskou školou Ondreja Štefku

Sídlo: M.R. Štefánika 432, 013 03 Varín

IČO:

Štatutárny orgán RO 

Telefón:

37810944

: PaedDr. Monika Filová 

041/5692 337

Mail: skola@skola-varin.sk

Webová stránka: www. škola-varín. sk

Príspevkové organizácie obce:

Obec Varín nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií.

Neziskové organizácie založené obcou:

Názov: Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o.,

Sídlo:

IČO:

Štatutárny orgán:

Charitný dom Alžbetinum

Farská 236, 013 03 Varín 

37983717

Ľubor Panáček- riaditeľ ( do 20.05.2019)

Mgr. Zuzana Hodoňová- riaditeľka ( od 20.05.2019)

Telefón: 041/5692 004

3. Poslanie, vízie, ciele

Poslanie obce: Obec samostatne rozhoduje a uskutočňuje všetky úkony 

súvisiace so správou obce a jej majetku v prospech svojich 

občanov.

Vízie obce: Prosperujúca samosprávna obec.

Ciele obce: Zabezpečiť občanom a návštevníkom obce atraktívne a kvalitné 

životné prostredie, spokojné spoločenské spolužitie a možnosť 

jej rozvoja.
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4. Základná charakteristika konsolidovaného celku

Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá samostatne hospodári s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. 

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a o potreby jej obyvateľov.

4.1 Geografické údaje

Geografická poloha obce :

Región:

Kraj:

Okres:

Severné Považie 

Žilinský kraj 

Žilina

Poloha obce: Obec Varín leží na spojnici južnej časti Kysuckej vrchoviny 

a Malej Fatry, pri ústi rieky Varínky do Váhu

Susedné obce: Krasňany, Gbeľany, Mojš, Nezbudská Lúčka, Strečno

Celková rozloha: 19,09 km2 (1909 ha)

Nadmorská výška: 363 m.n.m. /prah kostola/

4.2 Demografické údaje 

Hustota a počet obyvateľov :

Počet obyvateľov: 3877 (1960 žien a 1917 mužov)

Hustota obyvateľov: 203,09 obyv./ km2

Národnostná štruktúra : Slovenská 3858 

Česká 12 

Maďarská 3 

Ruská 1 

Ukrajinská 1 

Nedefinovaná 2

v

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu :

V prevažnej väčšine rímskokatolíckeho vierovyznania.
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Výv°j počtu obyvateľov : k 31.12.2019 nárast o 35 obyvateľov

Narodení 42 (20 dievčat a 22 chlapcov)

Zosnulí 27(18 žien a 9 mužov)

Prisťahovaní 69

Odsťahovaní 49

Manželstvo uzatvorilo 45 párov.

4.3 Ekonomické údaje

rok 2015 2016 2017 2018 2019

Nezamestnanosť v okrese :

Žilina 6403 5377 3721 3257 3293

Evidovaná miera nezamestnanosti v % 7,22 6,08 3,95 3,40 3,46

Vývoj nezamestnanosti:

Nezamestnanosť v okrese Žilina mala v posledných rokoch klesajúcu tendenciu, avšak 

v roku 2019 bol zaznamenaný mierny nárast.

4.4 Symboly obce

Erb obce: Panna Mária s Ježiškom

Najstarší erb pochádza z roku 1416.

Súčasný erb obce bol zhotovený podľa odtlačku mladšieho 

erbového renesančného pečatidla mestečka z roku 1687. 

Vyobrazenie erbu Obce Varín:

V modrom štíte na striebornom tróne sediaca zlatovlasá, 

zlatom korunovaná Panna Mária, v červenom rúchu a zlatom 

plášti, vľavo pred sebou držiaca zlatovlasého Ježiška, po jej oboch stranách po jednej 

striebornej zlatostredej a zlatokališnej ruži na zlatých vznášajúcich sa vetvičkách.
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Vlajka obce:

Pozostáva z piatich pozdĺžnych pruhov vo 

farbách: biela (2/8), modrá (1/8), žltá (2/8), 

modrá (1/8), červená (2/8). Vlajka má 

pomer strán 2:3 a ukončená je tromi cípmi, 

t.j. dvoma zástrihmi, siahajúcimi do tretiny 

jej listu.

Pečať obce :

Pečať Obce Varín tvorí erb obce, ktorý bol 

zhotovený podľa odtlačku mladšieho 

mestského erbového renesančného 

pečatidla z roku 1687.

Logo obce:

Logo obce tvorí erb obce.

4.5 História obce

Prvé dôkazy o prítomnosti človeka v tejto časti Žilinskej kotliny pochádzajú zo staršej 

doby kamennej. Našli sa tu kamenné jadrá, z ktorých sa vyrábali štiepané kamenné nástroje a 

pozostatky zvierat - kel mladého mamuta (vo Varíne) a mamutí zub (v Gbeľanoch). Aj keď sa 

nenašli sídliská vtedajších lovcov, ako to bolo v Žiline, možno predpokladať, že lovci sa 

pohybovali po celom tomto území.

Ďalšie archeologické nálezy poznáme až z obdobia mladšej a neskoršej doby kamennej 

/4. -3. tisícročie pred Kristom/. Sú to sídliská prvých roľníkov objavené v Belej, Gbeľanoch a 

vo Varíne, kde sa pri stavbe elektrorozvodne našli malé piecky s hlinenými roštami, ktoré 

pravdepodobne slúžili na prípravu potravy alebo na sušenie nedozretého obilia.



Bohatšie nálezy z územia Varína a okolia pochádzajú z mladšej a neskorej doby bronzovej 

(1250-700 pred Kr.), keď tento priestor zaujal ľud lužickej kultúry. Okrem sídlisk sa našli aj 

popolnicové pohrebiská.

Fara bola založená roku 1200 s kaplnkou zasvätenou Svätému krížu. Prvým písomným 

dokladom o obci je donačná listina kráľa Ondreja II. z roku 1223. V tomto roku bol aj 

vysvätený kostol a do dnešnej podoby zrekonštruovaný v 17. storočí.

Územie Varína a širokého okolia bolo predmetom donácie v roku 1223 za Ondreja II., čo kráľ 

Belo IV. potvrdil listinou v roku 1267. Z roku 1 254 sa zachovala kráľovská listina Bela IV., 

ktorá rieši zemianske spory o Žilinu, Tepličku a Varín.

V roku 1323 bola vytvorená provincia varínskeho panstva so sídlom na hrade Varín-Starhrad. 

Jarmočné právo získal Varín v roku 1340 od kráľa Karola Róberta.

V roku 1501 sa Varínčania vykúpili z dedičného práva richtárstva, odkúpením richtárskeho 

domu s dostavníkovou stanicou.

Vo Varíne bolo v 16. a 17. storočí evidovaných 15 remeselníckych cechov. Varín ako 

remeselné mestečko malo 15 cechov, z ktorých 9 sa zachovalo so svojimi tradíciami až do 

roku 1950.

Najstaršie údaje o školstve vo Varíne sú z roku 1568, kedy bola škola reformovaná na 

latinskú. Z Varína pochádza celý rad učencov. Jeden z prvých bol bakalár Matej, ktorý 

vyučoval na pražskej univerzite od 30. marca 1452.

V roku 1682 kráľ Leopold rozšíril jarmočné privilégiá a oslobodil Varínčanov od platenia 

mýta v celom Uhorsku.

V roku 1871 prešiel Varínom prvý skúšobný vlak na budovanej železnici z Bohumína do 

Košíc. V roku 1922 začala elektrifikácia domácností vybudovaním menšej hydrocentrály na 

rieke Varínka.
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4.6 Pamiatky

• Rímsko-katolícky kostol z druhej V i 13. storočia- národná kultúrna pamiatka

Dejiny Kostola Najsvätejšej Trojice sa začínajú písať v roku 

1200, kedy bola vybudovaná fara s kaplnkou, ktorá bola 

zasvätená sv. Krížu, avšak v ďalších cirkevných 

dokumentoch z roku 1233 sa už spomína novopostavený 

kostol, ktorý bol zasvätený Panne Márii. Dôkazom toho je aj 

erb obce z roku 1416, kde sa nachádza Panna Mária s

dieťaťom.

V súčasnosti je  Varínsky dekanát jeden z desiatich, ktoré sú zriadené v Žilinskej 

diecéze. Do dekanátu patria farnosti Varín, Terchová, Belá, Lutiše, Dolná Tižina, Teplička 

nad Váhom, Strečno, Brodno a Divina. Sídlo tohto dekanátu je viac ako symbolické, keďže 

do varínskej farnosti v minulosti patrili viaceré z týchto obcí.

Kaplnka svätého Floriána z roku 

1750- národná kultúrna pamiatka,

Kaplnka Panny Márie z roku 

1785,
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• Pomník padlým v SNP- národná kultúrna pamiatka,

V parku na Námestí sv. Floriána je postavený Pamätník 

obetiam II. svetovej vojny. Text na pamätníku:

"Na večnú pamiatku padlým hrdinom v Slovenskom národnom 

povstaní, ktorí obetovali svoje životy za našu slobodu. 

Kpt. Ladislav Pfliegel -  hrdina SNP, Kamil Andrisík, Matúš 

Androvič-Pinka, František Galan, Imrich Mičiak, František 

Sobola. 1944-1945.

„Na večnú slávu Vám, Vám chrabrí hrdinovia, ktorí ste 

neváhali nadstaviť päsť, korene rodu kynožiacich pandravám, aby kým vädli sady, lesy, polia, 

nestratil národ aspoň česť -  na slávu Vám ...“

• Pamätník SNP

4.7 Významné osobnosti a rodáci

• Ondrej Meszároš -  kňaz, spoluzakladateľ 

spolku Slovenského učeného tovarišstva, ktorý 

združoval prívržencov bernolákovcov a šíril 

slovenský jazyk a literatúru. Na jeho rodnom 

dome je umiestnená pamätná tabuľa.

v iomto cjme sa narod.h  KANONIK ONDREJ MÉSZÄROŠ • 
»2.3 jo .W  02 -2.14U V tflIRfc

Cien nitrianskej šíoélne  ̂kapituly
SPOLUPRACOVNÍK A. eERNOLAKA PR’ KCOlFIKACil SPISOVNÉHO JAZYKA 
SPOLUZAKLADATEĽ SLOVENSKÉHO UČENÉHO TOVARIŠSTVA 
ZAKLADATft VARÍNSKEHO $P TÁLA A SIROTINCA 
PKfcKLAOAlt: A OLVUOVÝ PRACOVNÍK 

^NA PAMIATKU VENUJÚ ROOAC: A FARNÍCI

• Kpt. Ladislav Pfliegel- hrdina SNP, ktorý odmietal podrobiť svoju jednotku 

nemeckému veliteľstvu. Podarili sa mu mnohé vážne vojenské sabotáže. Zahynul 

v októbri 1944 pri leteckom nešťastí. Spolu s ním zahynulo 24 vojakov, ktorých čestne 

pochovali v obci Gerlachov. Na jeho rodnom dome je umiestnená pamätná tabuľa.
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• Alexander Trizuljak- akademický sochár, národný umelec, pedagóg a organizátor 

výtvarného života na Slovensku, autor sochy Víťazného vojaka na pylóne 

bratislavského Slavína,

• Štefan Barica- mikrobiológ, chemik, vedecký pracovník a odborník v potravinárskej 

chémii, priekopník mechanizácie a automatizácie v potravinárskej výrobe, najmä 

v konzervárenstve a mraziarenstve,

• Jozef Martinček -  kňaz, zakladajúci člen 

Slovenskej ligy v Amerike, signatár Clevelandskej 

deklarácie o právach na sebaurčenie z roku 1915, 

ktorý sa zúčastnil aj príprav na prijatie Pittsburskej 

dohody v roku 1918. V parku na Námestí sv.

Floriána je mu venovaný pomník.

• Pavol Gábor -  slovenský operný spevák, zaslúžilý umelec- za rozvoj slovenského

interpretačného umenia a popularizáciu slovenskej ľudovej piesne,
v

•  Kňazi, kantori, pedagógovia: Štefan Bocko Varínsky, Mikuláš Bugáň, Viktor
v

Cesnek, Ján Dedinský, Anton Horecký, Andrej Meszároš, Jozef Noga, Ondrej 

Rišák, Ing. Emil Schmidt, Imrich Staník, Ján Táborský ...

5. Plnenie funkcií obce (prenesené kompetencie, originálne 
kompetencie)

5.1 Výchova a vzdelávanie

V súčasnosti výchovu a vzdelávanie detí v obci poskytuje:

Základná škola s materskou školou Ondreja Štefku

V školskom roku 2019/2020 navštevovalo školu 

475 žiakov, 221 chlapcov a 254 dievčat. Z 

celkového počtu žiakov bolo 441 žiakov z 

vlastného školského obvodu, 20 žiaci boli prijatí 

z iných školských obvodov a 11 žiaci si plnili
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povinnú školskú dochádzku mimo územia SR.

Žiaci boli rozdelení do 21 tried, a to: 10 tried na 1. stupni- primáme vzdelávanie 

(ročníky 1-4) a 11 tried na 2. stupni- nižšie stredné vzdelávanie (ročníky 5-9).

Na škole pôsobilo v priemere 35 pedagogických zamestnancov- 28 učiteľov, 4 

vychovávateľky v školskom klube detí, 3 asistenti učiteľa. Prevádzku školy 

zabezpečovalo 8 zamestnancov.

K škole patrí materská škola, školský klub detí a školská jedáleň.

Elokované pracovisko- materská škola, Antona Bemoláka 472, Varín.

Šesťtriedna materská škola, ktorá poskytuje 

celodennú aj poldennú výchovu a vzdelávanie 

priemerne 128 deťom od troch do šiestich rokov a 

deťom s odloženou povinnou školskou dochádzkou. 

Vyučovanie zabezpečovalo 12 pedagogických 

zamestnancov a 4 nepedagogickí zamestnanci.

Mimoškolské aktivity pre deti zabezpečuje formou záujmových krúžkov obec. 

V súčasnosti funguje 25 krúžkov, a to:

1. Hudobné krúžky- klavír, gitara, akordeón, husle, spev a spevácky zbor,
v

2. Športové krúžky- futsal, hokejbal, posilňovania, horolezecký, lukostrelecký,

inline hokej, mažoretky, hip-hop, cvičenie pre dievčatá a ženy,

3. Iné- miništrantský, hasičský, tvorivé dielne a pohybové aktivity pre mamičky

s deťmi,

4. Pre deti v MŠ- tanečný, grafomotorický, šikovné rúčky, hravá angličtina.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj vzdelávania sa 

bude orientovať na základné vzdelávanie a predškolskú výchovu.

5.2 Zdravotníctvo

Zdravotnú starostlivosť v obci poskytuje:

Súkromní lekári:

Všeobecný lekár pre dospelých 3

Všeobecný lekár pre deti 2
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Stomatológ

Gynekológ

Lekáreň

1

1

2

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj zdravotnej 

starostlivosti bude pokračovať v nastolenom trende.

5.3 Sociálne zabezpečenie

Sociálne služby v obci zabezpečuje :

Spoločný obecný úrad sociálny so sídlom vo Varíne, ktorý bol zriadený obcami: 

Varín, Gbeľany, Dolná Tižina, Kotrčina Lúčka, Nededza, Lutiše, Nezbudská Lúčka, 

Krasňany a Lysica.

Spoločný obecný úrad sociálny zabezpečuje výkon úloh samosprávy na úseku 

sociálnych služieb- opatrovateľskej služby, a to najmä:

. poskytuje základné sociálne poradenstvo podľa §84 ods.4 zákona 448/2008 Zz 

v znení neskorších predpisov,

. vedie evidenciu žiadostí o posúdenie odkázanosti na sociálnu službu,

. prijíma žiadosti o uzavretie zmluvy o poskytovaní sociálnej služby, vyhotovuje 

sociálne posudky, spolupracuje s posudzujúcim lekárom,

. v súčinnosti s účastníkmi zmluvy zabezpečuje a koordinuje činnosť opatrovateľskej 

služby, atď.

- Zariadenie opatrovateľskej služby Varín, n.o., Zariadenie pre seniorov Charitný 

dom Alžbetinum

Zariadenie poskytuje všeobecne prospešné 

služby v oblasti sociálnej pomoci 

a humanitárnej starostlivosti., a to:

služby v oblasti sociálnej pomoci a 

humanitárnej starostlivosti pre 

dospelých v zariadení (stravovanie, 

bývanie, zaopatrenie, poradenstvo, 

záujmová činnosť, kultúrna 

činnosť),
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služby v oblasti sociálnej pomoci pre obyvateľov mimo zariadenia (sociálno- 

poradenské služby, terénne služby, opatrovateľské služby).

V zariadení pracuje 12 zamestnancov, ktorí poskytujú služby 24 klientom.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že rozvoj sociálnych služieb sa 

bude orientovať na poskytovanie kvalitných sociálnych služieb podľa potrieb obyvateľov 

a klientov zariadenia.

5.4 Kultúra

Spoločenský a kultúrny život v obci zabezpečuje :

Miestna ľudová knižnica, patrí medzi najstaršie profesionalizované knižnice 

v okrese. V súčasnosti má knižnica 450 čitateľov, ktorí si ročne vypožičajú 23 tisíc 

zväzkov kníh a periodík.

Dychová hudba- Varínčanka,

Dychovú hudbu vo Varme pôvodne založil v roku 1954 bývalý riaditeľ a učiteľ 

Ondrej Štefko, po ktorom je v obci pomenovaná základná škola. Viedol ju celých 

10 rokov a počas tejto doby v nej pôsobila celá jedna generácia chlapcov. Na túto 

tradíciu v roku 1993 nadviazali jej bývalí členovia a znovu obnovili dychovú 

hudbu- Varínčanku.

Spevokol,

Mesačník Varínčan,

Vzdelávacie a športové kluby:

o Telovýchovná jednota Fatran Varín- futbalový oddiel, 

o Dobrovoľný hasičský Zbor Varín a Asociácia hasičov vo výslužbe, 

o KST a lyžiarov pri TJ Fatran Varín, 

o Speleologický klub,

o Slovenská lukostrelecká asociácia 3D a Lukostrelecký klub Varín, 

o Turistický oddiel, 

o Fatranský spolok,

Miestny odbor Matice Slovenskej.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že kultúrny a spoločenský život 

bude pokračovať v doterajšom trende.
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5.5 Hospodárstvo

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci:

Supermarket Tesco,

Slovenská pošta, a.s.,

Supermarket COOP Jednota,

súkromní podnikatelia - pekáreň, práčovňa, kaderníctvo 

-  holičstvo, kozmetika, reštauračné a stravovacie 

zariadenia, mäsiarstva, drevovýroba, výroba okien, 

stolárstvo, záhradnícke služby, stavebniny, čerpacia stanica, autoservis, pneuservis a 

umyváreň vozidiel.

Najvýznamnejší priemysel v obci:

DOLVAP s.r.o. Varín (predtým Tŕinecké 

železámy, závod Lom a vápenka Varín). 

Založená v roku 1925. Patrí medzi najväčšie 

vápenky na Slovensku. V súčasnosti 

zamestnáva priemerne 300 zamestnancov.

Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci:

Poľnohospodárske družstvo Váh,

Drobní poľnohospodári,

Pozemkové spoločenstvá.

Na základe analýzy doterajšieho vývoja možno očakávať, že hospodársky život v obci sa 

bude orientovať na : podporu a rozvoj podnikania v obci.
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6. Informácie o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet obce na rok 

2019. Obec v roku 2019 zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona 

č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení 

niektorých zákonov v znení neskorších predpisov.

Hospodárenie Obce Varín sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019.

Celkový rozpočet Obce Varín na rok 2019 bol zostavený ako prebytkový, pričom 

bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový. 

Hospodárenie Obce Varín sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2019, ktorý bol 

schválený Obecným zastupiteľstvom (ďalej len OZ) vo Varíne na 11. zasadnutí dňa 

10.12.2018 uznesením (ďalej len UZ) UZ-2018-076.

Rozpočet bol zmenený celkovo sedemnásťkrát, nasledovne:

1. ZR č. 01/2019 zo dňa 01.01.2019

2. ROč.01/2019 zo dňa 01.01.2019

3. ZR č.02/2019 zo dňa 01.03.2019

4. RO č.02/2019 zo dňa 01.03.2019

5. RO č. 03/2019 zo dňa 01.05.2019

6. ZRč.03/2019 zo dňa 01.06.2019

7. RO č. 04/2019 zo dňa 01.06.2019

8. ZR č. 04/2019 zo dňa 01.09.2019

9. RO č. 05/2019 zo dňa 01.09.2019

10. RO č. 06/2019 zo dňa 01.09.2019

11. ROč. 07/2019 zo dňa 01.10.2019

12. RO č. 08/2019 zo dňa 01.11.2019

13. ZR č.05/2019 zo dňa 01.12.2019

14. RO č. 09/2019 zo dňa 01.12.2019
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6.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2019

Rozpočet Rozpočet 
po zmenách

Skutočné 
plnenie príjmov/ 

čerpanie 
výdavkov 

k 31.12.2019

% plnenia 
príjmov/ 

% čerpania 
výdavkov

Príjmy celkom
z toho :

3 913 055 4 948 082 3 991 892,38 80,7

Bežné príjmy 2 918 031 3 167 562 3 381 145,22 106,7
Kapitálové príjmy 682 247 865 951 407 971,42 47,1
Finančné príjmy 312 777 914 574 202 775,74 22,2
Výdavky celkom
z toho :

3 859 739 4 932 599 3 384 923,36 68,6

Bežné výdavky 2 723 061 3 070 587 2 731 015,63 88,9
Kapitálové výdavky 1 052 024 1 777 358 568 558,71 32,0
Finančné výdavky 84 654 84 654 85 349,02 100,8
Rozpočet obce 53 316 15 483 606 969,02 -

6.2 Prebytok rozpočtového hospodárenia za rok 2019

Výsledok hospodárenia bežného rozpočtu prebytok / (-) 

schodok 

( BP-BV)

650 129,59

Výsledok hospodárenia kapitá lového rozpočtu prebytok / (-) 

schodok 

( KP-KV)

-160 587,29

P reb y to k / (-) schodok bežného a kapitá lového rozpočtu 489 542 ,30

Výsledok hospodárenia finančných operácií prebytok /  ( - )  
schodok 117 426 ,72

Hospodárenie obce za rok 2019 606 969,02

Podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a písmena b) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov bol vyčíslený prebytok bežného rozpočtu v sume 650 129,59 € 
a schodok kapitálového rozpočtu v sume -160 587,29 €.
Prebytok rozpočtu v sume 489 542,30 € zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) 
zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene 
a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov je predmetom tvorby rezervného 
fondu obce, ale v zmysle ustanovenia § 16 odsek 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov sa na účely tvorby peňažných fondov pri usporiadaní prebytku rozpočtu obce podľa 
§10 ods. 3 písm. a) a b) citovaného zákona, z tohto prebytku vylučujú nevyčerpané 
prostriedky zo SR a podľa osobitných predpisov účelovo určené na bežné výdavky 
poskytnuté v predchádzajúcom rozpočtovom roku v sume 15 361,58 €, a to:
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• normatívne finančné prostriedky v sume 2 516,47 €
• vzdelávacie poukazy v sume 586,16 €
• dopravné žiakom 321,90 €
• žiaci zo sociálne znevýhodneného prostredia (ďalej len SZP) 100,00 €
• príspevok na učebnice 143,00 €
• príspevok na stravu zo Š R 10 293,60 €
• na výchovu a vzdelávanie pre 5r. deti v sume 1 400,45 €

ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona 
č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy a o zmene a doplnení niektorých 
zákonov v znení neskorších predpisov.

Ďalej sa z prebytku vylučuje:
• tvorba fondu prevádzky, údržby a opráv podľa ustanovenia § 18 ods.2 zákona 

č.443/2010 Z.z. o dotáciách na rozvoj bývania a o sociálnom bývaní v z.n.p. v sume 
13 058,00 €.

Zostatok finančných operácií podľa § 15 ods. 1 písm. c) zákona č. 583/2004 Z.z. 
o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v znení neskorších predpisov v sume 117 426,72 € je predmetom tvorby rezervného fondu 
obce.

Na základe uvedených skutočností navrhujeme skutočnú tvorbu rezervného fondu Obce 
Varín za rok 2019 vo výške 578 549,44 €.

6.3 Rozpočet na roky 2019, 2020 a 2021

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Rozpočet 
na rok 2019

Rozpočet 
na rok 2020

Rozpočet 
na rok 2021

Príjmy celkom
z toho :

3 991 892,38 4 948 082 2 918 031 2 918 031

Bežné príjmy 3 381 145,22 3 167 562 2 918 031 2 918 031
Kapitálové príjmy 407 971,42 865 951 0 0
Finančné príjmy 202 775,74 914 574 0 0

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Rozpočet 
na rok 2019

Rozpočet 
na rok 2020

Rozpočet 
na rok 2021

Výdavky celkom
z toho :

3 384 923,36 4 932 599 2 797 715 2 798 215

Bežné výdavky 2 731 015,63 3 070 587 2 713 061 2 713 561
Kapitálové výdavky 568 558,71 1 777 358 0 0
Finančné výdavky 85 349,02 84 654 84 654 84 654
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7. Informácie o vývoji obce z pohľadu účtovníctva za materskú 
účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

7.1 Majetok

a) za materskú účtovnú jednotku
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018
Skutočnosť 
k 31.12.2019

Majetok spolu 12 230 376,52 12 722 914,64
Neobežný majetok spolu 10 575 692,00 10 721 783,71
z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 32 703,20
Dlhodobý hmotný majetok 9 967 485,38 10 080 873,89
Dlhodobý finančný majetok 608 206,62 608 206,62
Obežný majetok spolu 1 647 897,13 1 999 526,81
z toho :

Zásoby 4 315,78 5 717,71
Zúčtovanie medzi subjektami VS 134 298,24 147 098,14
Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00
Krátkodobé pohľadávky 60 586,92 63 329,07
Finančné účty 1 448 696,19 1 783 381,89
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00
Časové rozlíšenie 6 787,39 1 604,12

b) za konsolidovaný celok
Názov Skutočnosť 

k 31.12.2018
Skutočnosť 
k 31.12.2019

Majetok spolu 12 314 987,66 12 823 403,04

Neobežný majetok spolu 10 605 951,98 10 748 818,67
z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 32 703,20
Dlhodobý hmotný majetok 9 997 745,36 10 107 908,85
Dlhodobý finančný majetok 608 206,62 608 206,62
Obežný majetok spolu 1 701 603,59 2 072 351,50
z toho :

Zásoby 6 958,89 8 131,20
Zúčtovanie medzi subjektami VS 108 999,36 122 906,00
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Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00

Krátkodobé pohľadávky 66 753,14 69 129,18

Finančné účty 1 518 892,20 1 872 185,12

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 7 432,09 2 232,87

7.2 Zdroje krytia

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 230 376,52 12 722 914,64
Vlastné imanie 8 016 269,39 8 436 911,10
z toho :

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia 8 016 269,39 8 436 911,10
Záväzky 1 344 104,83 1 257 500,88
z toho :

Rezervy 1 656,00 1 656,00
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00
Dlhodobé záväzky 1 001 981,68 955 665,30
Krátkodobé záväzky 187 987,25 178 203,68
Bankové úvery a výpomoci 152 479,90 121 975,90
Časové rozlíšenie 2 870 002,30 3 028 502,66

b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Vlastné imanie a záväzky spolu 12 314 987,66 12 823 403,04
Vlastné imanie 7 984 989,94 8 399 929,77
z toho :

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00
Fondy 0,00 0,00
Výsledok hospodárenia 7 984 989,94 8 399 929,77
Záväzky 1 456 507,31 1 383 971,60
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z toho :

Rezervy 1 656,00 1 656,00

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 0,00

Dlhodobé záväzky 1 002 500,82 956 120,45

Krátkodobé záväzky 299 870,59 304 219,25

Bankové úvery a výpomoci 152 479,90 121 975,90

Časové rozlíšenie 2 873 490,41 3 039 501,67

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
V aktívach:

• prírastok vo všetkých položkách súvahy

Nárast celkového majetku z dôvodu zaradenia do užívania majetku, a to: predĺženie 
kanalizácie na ulici Starohradská, nákup techniky na údržbu verejných priestranstiev, 
pasportizácia miestnych komunikácií, nákup obslužnej budovy do zberného dvora, 
predchádzanie vzniku biologicky rozložiteľného odpadu v obci (kompostéry), 
výstavba 2 detských ihrísk, nákup šikmých schodiskových plošín do budovy obecného 
zdravotného strediska a kultúry, nákup rekuperácie do budovy kultúry, vyhotovenie 
projektovej dokumentácie na rekonštrukciu kúrenia v budove telovýchovy. V areáli 
základnej školy- Projekt „ Múdrosť a poznanie“ ZŠ- učebne, vyhotovenie projektovej 
dokumentácie k nadstavbe dielní a rozšíreniu školskej jedálne.
Nárast krátkodobých pohľadávok a prostriedkov na finančných účtoch.

V pasívach:

• prírastok vlastného imania z dôvodu zúčtovania výsledku hospodárenia za rok 2018 
a poklesu celkových záväzkov z dôvodu úhrady istín úverov štátneho fondu rozvoja 
bývania a investičného úveru.

7.3 Pohľadávky

a) za materskú účtovnú jednotku

Pohľadávky Zostatok 
k 31.12 2018

Zostatok 
k 31.12 2019

Pohľadávky do lehoty splatnosti 41 405,70 47 211,46

Pohľadávky po lehote splatnosti 93 476,20 99 171,02

b) za konsolidovaný celok

Pohľadávky Zostatok 
k 31.12 2018

Zostatok 
k 31.12 2019

Pohľadávky do lehoty splatnosti 47 571,92 53 011,57

Pohľadávky po lehote splatnosti 93 476,20 99 171,02
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7.4 Záväzky

a) za materskú účtovnú jednotku

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2018

Zostatok 
k 31.12 2019

Záväzky do lehoty splatnosti 1 189 968,93 1 133 868,98

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

b) za konsolidovaný celok

Záväzky Zostatok 
k 31.12 2018

Zostatok 
k 31.12 2019

Záväzky do lehoty splatnosti 1 302 371,41 1 260 339,70

Záväzky po lehote splatnosti 0,00 0,00

Analýza významných položiek z účtovnej závierky:
Pohľadávky:

do lehoty splatnosti proti roku 2018 zaznamenali nárast z dôvodu zhoršenia platobnej 
disciplíny daňových i nedaňových príjmov obce a ostatných pohľadávok, 
po lehote splatnosti za materskú účtovnú jednotku zaznamenali oproti roku 2018 
nárast z dôvodu prehodnotenia doby splatnosti.

Záväzky:
zaznamenali oproti roku 2018 pokles z dôvodu úhrady príslušnej časti istiny ŠFRB 
a istiny investičného bankového úveru.

8. Hospodársky výsledok za 2019 - náklady a výnosy za 
materskú účtovnú jednotku a konsolidovaný celok

a) za materskú účtovnú jednotku

Názov Skutočnosť 
k31.12. 2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Náklady 1 802 631,17 2 085 686,08

50 -  Spotrebované nákupy 153 860,85 176 453,22

51 -  Služby 222 618,39 270 993,09

52 -  Osobné náklady 534 544,82 566 134,55

53 -  Dane a poplatky 7 571,74 9 147,52

54 -  Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

20 495,56 14 418,39

55 -  Odpisy, rezervy a OP 
z prev. a finanč. činnosti 
a zúčt. časového rozlíšenia 333 509,21 425 232,25

56 -  Finančné náklady 25 820,59 30 715,56

57 -  Mimoriadne náklady 0,00 0,00
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58 -  Náklady na transfery 
a náklady z odvodov príjmov

504 020,84 592 590,55

59 -  Dane z príjmov 189,17 0,95

Výnosy 2 281 670,49 2 506 327,79

60 -  Tržby za vlastné výkony a 
tovar

925,16 1 583,70

61 -  Zmena stavu 
vnútroorganizačných služieb

0,00 0,00

62 -  Aktivácia 0,00 0,00

63 -  Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

1 790 822,72 1 913 214,76

64 -  Ostatné výnosy 24 566,04 60 194,64

65 -  Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 4 279,29 2 786,82

66 -  Finančné výnosy 1,04 5,05

67 -  Mimoriadne výnosy 15,00 0,00

69 -  Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 461 061,24 528 542,82

Hospodársky výsledok 
/ + kladný, - záporný /

+ 479 039,32 + 420 641,71

Hospodársky výsledok za rok 2018 v sume + 479 039,32 EUR bol zúčtovaný na účet 428 -  

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov.

b) za konsolidovaný celok

Názov Skutočnosť 
k 31.12.2018

Skutočnosť 
k 31.12.2019

Náklady 2 654 215,74 3 094 887,74

50 -  Spotrebované nákupy 336 443,11 391 314,21

51 -  Služby 274 337,14 328 961,04

52 -  Osobné náklady 1 622 867,22 1 862 730,18

53 -  Dane a poplatky 9 733,74 10 819,52

54 -  Ostatné náklady na 
prevádzkovú činnosť

20 848,81 15 183,39

55 -  Odpisy, rezervy a OP 
z prev. a fin. činnosti a zúčt. 
časového rozlíšenia 341 234,21 428 457,27

56 -  Finančné náklady 29 114,05 34 380,98

58 -  Náklady na transfery
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a náklady z odvodov príjmov 19 448,29 23 040,20

59 -  Dane z príjmov 189,17 0,95

Výnosy 3 105 554,90 3 509 827,57

60 -  Tržby za vlastné výkony a 
tovar

154 802,59 145 195,35

63 -  Daňové a colné výnosy 
a výnosy z poplatkov

1 790 822,72 1 913 214,76

64 -  Ostatné výnosy 31 607,66 62 797,11

65 -  Zúčtovanie rezerv a OP 
z prevádzkovej a finančnej 
činnosti a zúčtovanie časového 
rozlíšenia 4 279,29 2 786,82

66 -  Finančné výnosy 96,52 124,26

67 -  Mimoriadne výnosy 15,00 0,00

69 -  Výnosy z transferov 
a rozpočtových príjmov 
v obciach, VÚC a v RO a PO 
zriadených obcou alebo VÚC 1 123 931,12 1 385 709,27

Hospodársky výsledok 
/+ kladný HV, - záporný HV/

+ 451 339,16 + 414 939,83

9. Ostatné dôležité informácie

9.1 Prijaté granty a transfery

V roku 2019 obec, jej rozpočtové a neziskové organizácie prijali nasledovné granty a 

transfery:

Poskytovateľ Suma v € Účel

ÚPSVaR SR 52 150,80 Podpora výchovy k stravovacím návykom detí

ÚPSVaR SR 116,20 Podpora výchovy k plneniu škôl. povinností detí

ÚPSVaR SR 0,00 Prídavok na dieťa

MDVaRR SR 4 982,39 Činnosť stavebného úradu

MV SR 1 331,35 Hlásenie pobytu občanov a registra obyvateľov SR

MV SR 12 326,80 Matrika

MV SR 11 837,53 Odstraňovanie následkov snehovej kalamity
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MF SR 137 376,00 ZOS- dotácia na sociálne služby

MK SR 1 000,00 Obnova knižného fondu

OÚ Žilina 6 013,66 Voľby do parlamentu SR 2019

OÚ Žilina 0,00 Starostlivosť o vojnové hroby

OÚ ŽP Žilina 356,63 Starostlivosť o životné prostredie

OÚ pre CD a PK Žilina 164,81 Miestne a účelové komunikácie

OÚ Žilina, odbor školstva 16 254,00 Činnosť školského úradu

OÚ Žilina, odbor školstva 865 670,00 ZS normatív, fín. prostr.- osobné a prev. náklady

OÚ Žilina, odbor školstva 14 355,00 ZS- vzdelávacie poukazy

OÚ Žilina, odbor školstva 8 200,00 ZS- dopravné žiakom

OÚ Žilina, odbor školstva 25 133,00 ZS- asistent učiteľa

OÚ Žilina, odbor školstva 300,00 ZS- pre žiakov zo SZP

OÚ Žilina, odbor školstva 1 989,00 ZS- príspevok na učebnice

OÚ Žilina, odbor škôl. 5 100,00 ZS- škola v prírode

OÚ Žilina, odbor školstva 8 700,00 ZS- lyžiarsky výcvik

OÚ Žilina, odbor školstva 8 262,00 MŠ- príspevok pre 5 r. deti

Obce 52 265,66 Činnosť spoločných obecných úradov

Popis najvýznamnejších prijatých grantov a transferov:

a) obec
ÚPSVaR SR- projekt na podporu zamestnanosti, podpora 
výchovy detí, prídavky na dieťa 

- od obcí na činnosť spol. obec. úradov 
MV SR- činnosť matriky, hlásenie pobytu 
občanov a registra obyvateľov SR, snehová kalamita 
OÚ Žilina- Voľby 2019, starostlivosť 
o životné prostredie, činnosť spol. úradov 
MDVaRR SR- činnosť spol. úradov 
Dobrovoľný hasičský zbor SR- činnosť DHZ 
MK SR- obnova knižného fondu

b) rozpočtové organizácie
Základná škola s materskou školou O. Štefku:

OÚ odbor školstva Žilina- prenesené kompetencie
c) neziskové organizácie

MF SR- ZOS dotácia na sociálne služby

52 267,00 €, 
52 265,66 €,

25 495,68 €,

22 789,10 €, 
4 982,39 €, 
3 000,00 €, 
1 000,00 €,

937 709,00 €, 

137 376,00 €.
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9.2 Významné investičné akcie v roku 2019

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2019 

a) obec
- Predĺženie kanalizácie na ulici Starohradská 

Projekt ZS „ Múdrosť a poznanie“ učebne 

Projekt- predchádzanie vzniku BRKO v obci

- Výstavba detských ihrísk

Rekonštrukcia obecného zdravotného strediska 

Rekonštrukcia kultúrneho centra v obci 

Nákup snežného pluhu 

Nákup zametacej techniky 

Projektová dokumentácia k nadstavbe dielní 

Pasportizácia miestnych komunikácií 

Nákup obslužnej budovy do zberného dvora 

Projektová dokumentácia k rozšíreniu školskej jedálne

177 583,03 €

129 586,98 €

114 390,00 €

51 607,13 €

30 990,00 €

23 346,57 €

11 394,00 €

9 990,00 €

6 300,00 €

6 220,00 €

5 496,00 €

480,00 €

b) rozpočtová organizácia

- Nákup odsávaču pár do školskej jedálne 0,00 €

9.3 Predpokladaný budúci vývoj činnosti

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

a) obec
PROJEKT- Rozšírenie kapacít materskej školy,

- PROJEKT- WIFI pre teba,

PROJEKT- vodozádržné zariadenia,

Rekonštrukcia obecného úradu,

- Výstavba a rekonštrukcia ulíc, chodníkov a priechodových uličiek, 

Rozšírenie verejného osvetlenia,

Rozšírenie kamerového systému v obci,
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Nákup pozemkov, 

Výstavba ihrísk v obci, 

Výstavba sociálnych bytov.

b) rozpočtová organizácia

Rekonštrukcia školského dvora,

Výstavba novej telocvične s učebňami,

Rozšírenie a modernizácia školskej jedálne.

Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia

Koncom roka 2019 sa objavili správy o koronavíruse. V prvých mesiacoch roku 2020 
sa vírus rozšíril do celého sveta a jeho negatívny vplyv nadobudol veľké rozmery. V čase 
zverejnenia tejto výročnej správy obec Varín zaznamenala čiastočný pokles príjmov 
z podielov na daniach v správe štátu.

Nakoľko sa však situácia stále mení, nemožno predvídať budúce účinky a dopady. Vedenie 
obce bude pokračovať v monitorovaní potenciálneho dopadu a podnikne všetky možné kroky 
na zmiernenie akýchkoľvek negatívnych účinkov na obec Varín, na jej občanov a na jej 
zamestnancov.

9.4 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená

Obec vedie tieto súdne spory:

1. Obec Varín ako žalobca a p. Staník ako odporca v súdnom spore o určení neplatnosti 
zmluvy k nadobudnutiu nehnuteľností, Č.4C/212/2013.

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky
• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke
• Konsolidovaná účtovná závierka: Konsolidovaná Súvaha, Konsolidovaný Výkaz 

ziskov a strát, Poznámky konsolidovanej účtovnej závierky
• Výrok audítora ku konsolidovanej účtovnej závierke

Schválil: Ing. Michal Cvacho

Prílohy:
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Ing. Mária Kasmanová, Hlavná 6/3, 01314 Kamenná Poruba, licencia UDVA č.1114

SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
z auditu účtovnej závierky

SPRÁVA K ĎALŠÍM POŽIADAVKÁM ZÁKONOV 
A INÝCH PRÁVNYCH PREDPISOV

k 31.12.2019

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo

O B C E

V A R Í  N

N O V E M B E R  2020



SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA
pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo obce

V A R Í  N

Správa z auditu účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit účtovnej závierky obce Varín (ďalej aj „obec“), ktorá obsahuje súvahu 
k 31. decembru 2019, výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa k uvedenému dátumu, a poznámky, 
ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných metód.

Podľa môjho názoru, priložená účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz finančnej 
situácie obce Varín k 31. decembru 2019 a výsledku jej hospodárenia za rok končiaci sa k 
uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. o účtovníctve v znení neskorších predpisov 
(ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit účtovnej závierky. Od obce Varín som nezávislá podľa ustanovení zákona č. 
423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve 
v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa etiky, vrátane 
Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som aj ostatné 
požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, ktoré 
som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za účtovnú závierku
Štatutárny orgán je zodpovedný za zostavenie tejto účtovnej závierky tak, aby poskytovala 
pravdivý a verný obraz podľa zákona o účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za 
potrebné na zostavenie účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie schopnosti obce 
Varín nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností týkajúcich sa 
nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu nepretržitého 
pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Štatutárny orgán je ďalej zodpovedný za dodržiavanie povinností podľa Zákona č. 583/2004 Z.z. o 
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
v platnom znení (ďalej len „zákon o rozpočtových pravidlách“).

Zodpovednosť audítora za audit účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či účtovná závierka ako celok neobsahuje 
významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, vrátane 
názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit vykonaný 
podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak také



existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli 
ovplyvniť ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto účtovnej závierky.

Súčasťou auditu je aj overenie dodržiavania povinností obce Varín podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách a v rozsahu, v ktorom zákon o rozpočtových pravidlách ukladá 
audítorovi toto overenie vykonať.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého 
auditu uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti účtovnej závierky, či už v 
dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy reagujúce 
na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na poskytnutie 
základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku podvodu je 
vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú dohodu, 
falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol obce Varín.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť 
účtovných odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym 
orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver 
o tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť obce Varín nepretržite pokračovať v činnosti. Ak 
dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť v mojej správe 
audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto informácie 
nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských dôkazov 
získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah účtovnej závierky vrátane informácií 
v nej uvedených, ako aj to, či účtovná závierka zachytáva uskutočnené transakcie a udalosti 
spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú vo výročnej správe

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené vo výročnej správe, zostavenej podľa 
požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj vyššie uvedený názor na účtovnú závierku sa nevzťahuje 
na iné informácie vo výročnej správe.

V súvislosti s auditom účtovnej závierky je mojou zodpovednosťou oboznámenie sa s 
informáciami uvedenými vo výročnej správe a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo 
významnom nesúlade s auditovanou účtovnou závierkou alebo mojimi poznatkami, ktoré som 
získala počas auditu účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.

Výročnú správu som ku dňu vydania správy audítora z auditu účtovnej závierky nemala 
k dispozícii. Individuálna výročná správa bude súčasťou konsolidovanej výročnej správy.



Keď získam výročnú správu, posúdim, či výročná správa obce Varín obsahuje informácie, ktorých 
uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve, a na základe prác vykonaných počas auditu účtovnej 
závierky, vyjadrím názor, či:

- informácie uvedené vo výročnej správe zostavenej za rok 2019 sú v súlade s účtovnou závierkou 
za daný rok,

- výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve.

Okrem toho uvediem, či som zistila významné nesprávnosti vo výročnej správe na základe mojich 
poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala počas auditu účtovnej závierky.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Varín podľa požiadaviek zákona 
o rozpočtových pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách, platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že 
obec Varín konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 26.novembra 2020

Ing. Mária Kasmanová 
Licencia UDVA č.l 114 
Hlavná 6/3
013 14 Kamenná Poruba
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SPRAVA NEZÁVISLÉHO AUDÍTORA

pre štatutárny orgán a obecné zastupiteľstvo konsolidujúcej

účtovnej jednotky obce

V A R í  N
Správa z auditu konsolidovanej účtovnej závierky

Názor
Uskutočnila som audit konsolidovanej účtovnej závierky účtovnej jednotky verejnej správy, ktorú za 
konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná jednotka obec Varín, a ktorá obsahuje 
konsolidovanú súvahu k 31. decembru 2019, konsolidovaný výkaz ziskov a strát za rok končiaci sa 
k uvedenému dátumu, a poznámky, ktoré obsahujú súhrn významných účtovných zásad a účtovných 
metód.

Podľa môjho názoru, priložená konsolidovaná účtovná závierka poskytuje pravdivý a verný obraz 
konsolidovanej finančnej situácie konsolidovaného celku k 31. decembru 2019 a konsolidovaného 
výsledku hospodárenia za rok končiaci sa k uvedenému dátumu podľa zákona č. 431/2002 Z.z. 
o účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o účtovníctve“).

Základ pre názor
Audit som vykonala podľa medzinárodných audítorských štandardov (International Standards on 
Auditing, ISA). Moja zodpovednosť podľa týchto štandardov je uvedená v odseku Zodpovednosť 
audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky. Od konsolidovaného celku som nezávislá podľa 
ustanovení zákona č. 423/2015 o štatutárnom audite a o zmene a doplnení zákona č. 431/2002 Z. z. o 
účtovníctve v znení neskorších predpisov (ďalej len „zákon o štatutárnom audite“) týkajúcich sa 
etiky, vrátane Etického kódexu audítora, relevantných pre môj audit účtovnej závierky a splnila som 
aj ostatné požiadavky týchto ustanovení týkajúcich sa etiky. Som presvedčená, že audítorské dôkazy, 
ktoré som získala, poskytujú dostatočný a vhodný základ pre môj názor.

Zodpovednosť štatutárneho orgánu za konsolidovanú účtovnú závierku
Štatutárny orgán konsolidujúcej účtovnej jednotky obce Varín, je zodpovedný za zostavenie 
konsolidovanej účtovnej závierky tak, aby poskytovala pravdivý a verný obraz podľa zákona o 
účtovníctve a za tie interné kontroly, ktoré považuje za potrebné na zostavenie konsolidovanej 
účtovnej závierky, ktorá neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby.

Pri zostavovaní konsolidovanej účtovnej závierky je štatutárny orgán zodpovedný za zhodnotenie 
schopnosti konsolidovaného celku nepretržite pokračovať vo svojej činnosti, za opísanie skutočností 
týkajúcich sa nepretržitého pokračovania v činnosti, ak je to potrebné, a za použitie predpokladu 
nepretržitého pokračovania v činnosti v účtovníctve.

Zodpovednosť audítora za audit konsolidovanej účtovnej závierky
Mojou zodpovednosťou je získať primerané uistenie, či konsolidovaná účtovná závierka ako celok 
neobsahuje významné nesprávnosti, či už v dôsledku podvodu alebo chyby, a vydať správu audítora, 
vrátane názoru. Primerané uistenie je uistenie vysokého stupňa, ale nie je zárukou toho, že audit 
vykonaný podľa medzinárodných audítorských štandardov vždy odhalí významné nesprávnosti, ak 
také existujú. Nesprávnosti môžu vzniknúť v dôsledku podvodu alebo chyby a za významné sa 
považujú vtedy, ak by sa dalo odôvodnene očakávať, že jednotlivo alebo v súhrne by mohli ovplyvniť



ekonomické rozhodnutia používateľov, uskutočnené na základe tejto konsolidovanej účtovnej 
závierky.

V rámci auditu uskutočneného podľa medzinárodných audítorských štandardov, počas celého auditu 
uplatňujem odborný úsudok a zachovávam profesionálny skepticizmus. Okrem toho:

• Identifikujem a posudzujem riziká významnej nesprávnosti konsolidovanej účtovnej závierky, 
či už v dôsledku podvodu alebo chyby, navrhujem a uskutočňujem audítorské postupy 
reagujúce na tieto riziká a získavam audítorské dôkazy, ktoré sú dostatočné a vhodné na 
poskytnutie základu pre môj názor. Riziko neodhalenia významnej nesprávnosti v dôsledku 
podvodu je vyššie ako toto riziko v dôsledku chyby, pretože podvod môže zahŕňať tajnú 
dohodu, falšovanie, úmyselné vynechanie, nepravdivé vyhlásenie alebo obídenie internej 
kontroly.

• Oboznamujem sa s internými kontrolami relevantnými pre audit, aby som mohla navrhnúť 
audítorské postupy vhodné za daných okolností, ale nie za účelom vyjadrenia názoru na 
efektívnosť interných kontrol konsolidovaného celku.

• Hodnotím vhodnosť použitých účtovných zásad a účtovných metód a primeranosť účtovných 
odhadov a uvedenie s nimi súvisiacich informácií, uskutočnené štatutárnym orgánom.

• Robím záver o tom, či štatutárny orgán vhodne v účtovníctve používa predpoklad 
nepretržitého pokračovania v činnosti a na základe získaných audítorských dôkazov záver o 
tom, či existuje významná neistota v súvislosti s udalosťami alebo okolnosťami, ktoré by 
mohli významne spochybniť schopnosť konsolidovaného celku nepretržite pokračovať 
v činnosti. Ak dospejem k záveru, že významná neistota existuje, som povinná upozorniť 
v mojej správe audítora na súvisiace informácie uvedené v účtovnej závierke alebo, ak sú tieto 
informácie nedostatočné, modifikovať môj názor. Moje závery vychádzajú z audítorských 
dôkazov získaných do dátumu vydania mojej správy audítora.

• Hodnotím celkovú prezentáciu, štruktúru a obsah konsolidovanej účtovnej závierky vrátane 
informácií v nej uvedených, ako aj to, či konsolidovaná účtovná závierka zachytáva 
uskutočnené transakcie a udalosti spôsobom, ktorý vedie k ich vernému zobrazeniu.

• Získavam dostatočné a vhodné audítorské dôkazy o finančných údajoch účtovných jednotiek 
alebo ich obchodných aktivitách v rámci konsolidovaného celku pre účely vyjadrenia názoru 
na konsolidovanú účtovnú závierku. Zodpovedám za vedenie, kontrolu a realizáciu auditu 
konsolidovaného celku. Ostávam výhradne zodpovedný za môj názor audítora.

Správy k ďalším požiadavkám zákonov a iných právnych predpisov

Správa k informáciám, ktoré sa uvádzajú v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy

Štatutárny orgán je zodpovedný za informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane 
údajov individuálnej výročnej správy, zostavenej podľa požiadaviek zákona o účtovníctve. Môj 
vyššie uvedený názor na konsolidovanú účtovnú závierku sa nevzťahuje na iné informácie v 
konsolidovanej výročnej správe.
V súvislosti s auditom konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky je mojou 
zodpovednosťou oboznámenie sa s informáciami uvedenými v konsolidovanej výročnej správe 
vrátane údajov individuálnej výročnej správy, a posúdenie, či tieto informácie nie sú vo významnom 
nesúlade s auditovanou konsolidovanou účtovnou závierkou a s auditovanou individuálnou účtovnou 
závierkou, alebo mojimi poznatkami, ktoré som získala počas auditu konsolidovanej účtovnej 
závierky a individuálnej účtovnej závierky, alebo sa inak zdajú byť významne nesprávne.



Posúdila som, či konsolidovaná výročná správa účtovnej jednotky verejnej správy vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy, ktorú za konsolidovaný celok zostavila konsolidujúca účtovná 
jednotka obec Varín, obsahuje informácie, ktorých uvedenie vyžaduje zákon o účtovníctve.

Na základe prác vykonaných počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej 
závierky, podľa môjho názoru:

- informácie uvedené v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov individuálnej výročnej správy 
zostavenej za rok 2019 sú v súlade s konsolidovanou účtovnou závierkou a s individuálnou 
účtovnou závierkou za daný rok,

- konsolidovaná výročná správa obsahuje informácie podľa zákona o účtovníctve vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy, ktoré sa v nej uviedli v súlade so zákonom o účtovníctve

Okrem toho, na základe mojich poznatkov o účtovnej jednotke a situácii v nej, ktoré som získala 
počas auditu konsolidovanej účtovnej závierky a individuálnej účtovnej závierky , som povinná 
uviesť, či som zistila významné nesprávnosti v konsolidovanej výročnej správe vrátane údajov 
individuálnej výročnej správy, ktorú som obdržala pred dátumom vydania tejto správy audítora. 
V tejto súvislosti neexistujú zistenia, ktoré by som mala uviesť.

Správa z overenia dodržiavania povinností obce Varín podľa požiadaviek zákona o rozpočtových 
pravidlách

Na základe overenia dodržiavania povinností podľa požiadaviek zákona o rozpočtových pravidlách, 
platných v SR pre územnú samosprávu v znení neskorších predpisov konštatujem, že obec Varín 
konala v súlade s požiadavkami zákona o rozpočtových pravidlách.

Kamenná Poruba, 30 .novembra 2020

Ing. Mária Kasmanová 
Licencia UDVA č.l 114
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